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er en stor Ulempe, naar man skal søge de 
forskjellige Ting, man skal bruge, paa mange 
forskjellige Steder. Nogle af de Ting, jeg 
har søgt og havt Brug for, have væreti 
Kjøbsta sarkiver, andre Ting i Herreds- 
arkiver, en tredie Ting skulde væreiHerreds- 
arkivet, men fandtes der ikke, andre Ting 
har jeg faaet fra Godsarkiver og saa frem- 
deles. Det er meget besværligt, og det, 
man søger, er mere udsat for at komme bort 
eller at være kommet bort, naar det ligger 
saa spredt. Jeg maa derfor fastholde, at 
vil man ikke skride til eu langt større Deeen- 
tralisatiou end foreslaaet her i Lovforslaget, 
stiller det sig saaledes for mig, at det vil 
være rigtigst at samle, hvad man behøver 
at samle, i Arkivet her i Kjøbenhavn. Jeg 
skal ogsaa tillade mig at gjøre opmærksom 
paa, at det bliver jo langt billigere at 
bygge oAfiZretliJigZ de kfotrnikiie Udvidelser 

er i ø en a n, e iver i eri  
langt billigere, ind naar man stal bygge paa 
3홢홢4 eller 7홢8 forskjellige Steder omkring 
i Provindserne, ligesom ogsaa selve Arbeidet 
kan besørges billi ere og med mindre Per- 
sonale, saa snart Arkiverne ere samlede, end 
naar  de ere spredte rundt omkring paa for- 
skjellige Steder, og ogsaa tror jeg det med 
Hensyn til Benyttelsen af  Arkiverne af den 

rund anbefaler sig saa vidt muligt at een- 
tralisere, at man derved lettere sikkret sig 
og opdrager Embedsmænd, som blive orien- 
Lerede i disse Forhold, som med Kjærlighed 
kaste sig derover, og som saa at sige offre 
deres Liv dertil. Det er et meget besværligt 
og meget anstrwngende Arbeide, her fordres 
endogsaa i legemlig Henseende, som jeg 
nævnte før, til Dels svætkendez der skal 
Mænd dertil, som have Lyst og næsten Geni 
til at give sig af med det, og dem finder 
man ikke saa grumme let. Jeg er enig med 
det ærede Medlem i, at akademiske Examiner 
have ikke Stort at sige der, dem har man 
ikke megen Brug for, man maa tage Dyg- 
tighederiie, hvor  man finder dem. Det var 
netop det, jeg betonede. At det ogsaa bliver 
meget billigere at centralisere hovedsagelig 
her til Kjøbenhavn, synes mig at tale for 
at gaa denne Bei, som ogsaa egentlig er 
den, Motiverne betegne som den nemnieste 
bedste og rigtigsta Der anføres vel adskillige 
Grunde derimod, men dem kan jeg for nut 
Vedkommende ikke tillægge nogen Betydning. 
Det kan være bekvemt for en Historieforsken 
som bor i Provindseiiy naar han har saa- 
danne Arkivalia iden By, hvor han bør; 
men naar det i Motiverne s. Er. er anført, 
at man ikke skal fjerne de lokale Arkiver 
længere end nødvendigt fra deres Hjemsted, 
fordi de bestandig skulle vcere saa nær ved 

Haanden som muligt for de Embeder, af 
hvis Forretningsoinraade de ere fremgaaede, 
kan jeg ikke tillægge det den mindste Vægt. 
Enten man sender Arkivalierne fra Kjøben- 
havn til Jylland eller fra Odense til Jylland, 
bliver atkiirat det Samme, naar man en Gang 
faar pakket dem ind. Og her er ikke Spørgs- 
maal om, at saadanne Ting, som tilhøre 
ikke en Gang den nyeste Nutid men en Tid, 
der ligger temmelig langt tilbage, skulle 
samles, thi de skulle blive paa vedkommende 
Steder. Her er jo kun Tale om at samle 
i Arkiverne saadanne Ting, som maa siges 
at være gaaet over i Historien og at være 
gaaet ud af det, som Nutiden til sine Expe- 
ditioiier og i sin Forretningsgang bruger. 

Laur idsen:  Uden at komme ind paa 
det Historiske, som blev udviklet af det ærede 
Medlem for Veile ( alkenstjeriiel vilde jeg 
gjerne fremføre et ar Bemærkninger til 
Fordel for hans Standpunkt, nemlig til 
Fordel for en Decentralisation af Arkiverne 
her i Landet. Dette vil jeg gjøre udelukkende 
af praktiske Grunde og tillige for at faae 
lagt en Ting paa Sinde, som blev frem- 
dragen af det ærede Medlem for Præstø 
Amts 3die Valgkreds (Leth). Jeg opfatter 
nemlig de Arkiver, som her foreslaas, som 
om de skulle have et videre Omfang, end 
han tænkte sig. Jeg tænker mig, at det 
kunde være ganske praktisk, om Sogneraadene 
dertil indsende deres Regnskabet efter meget 
faa Aars Forløb, saaledes at ogsaa r- 
kiveriie komme til at omfatte temmelig nye 
Ting, og jeg tænker mig, at det Samme 
kunde blive Tilfælde baade for Amternes 
og Herredernes Vedkommende. Naar man 
skal gaa til en saadan Udvidelse, som her 
er foreslaaet, ønsker jeg altsaa, at man i 
Arkiverne skal samle ogsaa det, som jo har 
praktisk Betydning. Jeg skal tilføie, at man 
ikke ganske bør overse, at den praktiske Be- 
tydning af saadanne Arkiver kan være ikke 
saa ganske ringe, og at det vilde være af 
ikke saa uvæseiitlig Betydning for det dag- 
lige Liv, om man havde et saadant Sted, 
hvor man vidste, at det paalaa Folk at ind- 
sende gamle Kirkebøger, naar de vare ud- 
skevne , Kommuiieregiiskaber , Panteboger , 
naar de vare iidstrevne og niaiige andre 
Ting Derncest skal jeg tilføie, at jeg ogsaa 
tror, det vilde være i Pu lilums Interesse 
af udelukkende praktiske Grunde at have den 
Slags Ting hjemme hos sig, thi foruden 
at der i den senere Tid er blevet en stigende 
Trang og Tilbøielighed til at faa oplyst 
ad arkivalsk Bei, om jeg saae maa sige, 
Retssager, der have verseret mellem Folk, 
saa vil det være. absolut praktisk og fornuf- 


